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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi vytápění rodinného domu. Definuje tepelnou

pohodu člověka a obecně popisuje problematiku tepelných ztrát. Dále jsou popsány klasické a

alternativní zdroje tepla pro vytápění. Nakonec je uvedeno porovnání uvedených zdrojů tepla

z ekologického a ekonomického hlediska.
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The bachelor work deals with the possibilities of heating systems a house. Defines thermal

comfort of humans and generally describes the problem of heat loss. Following is a

description classical and alternative energy sources for heating. Finally, a comparison these

sources of heat from the ecological and economic terms.
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1 Úvod
Vážným globálním problémem současnosti je zabezpečení dostatečného množství

ekologicky a ekonomicky výhodných zdrojů energie. Jedním ze způsobů je i šetření energií.

Mnoho energie se spotřebuje na vytápění průmyslových staveb a bytů.

Efektivní a co nejlacinější vytápění bytů a rodinných domů představuje celospolečenský

fenomén charakterizovaný energetickou náročností a ekonomickou efektivností.

Vytápění rodinných domů a bytů je odborná problematika, kde jedním z jeho aspektů je

zabezpečení tepelné pohody pro uživatele rodinných domů a bytů.

Doma strávíme alespoň polovinu svého života, proto je pochopitelné, že je požadován

určitý komfort a pohoda. Stále častěji se používají namísto fosilních paliv tepelné čerpadla,

kotle na zemní plyn a biomasu. V rámci úspor se hledají stále nové varianty vytápění např.

použití odpadního tepla (tzv. rekuperace).
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Seznam použitých symbolů a zkratek
TUV teplá užitková voda
LTO lehké topné oleje

q tepelná charakteristika budovy [W/m3K]

V zastavěná plocha budovy [m3]

S zastavěná plocha budovy [m2]

h výška budovy [m]

ti teplota vnitřního vzduchu [°C]

te teplota vnějšího vzduchu [°C]

š šířka budovy [m]

d délka budovy

S0 plocha oken v obvodovém plášti [m2]

Sd plocha dveří v obvodovém plášti [m2]

k,k0,kd,ks,kp součinitelé prostupu tepla vnějších stěnových konstrukcí, oken, dveří, střechy a

podlahy prvního podlaží nad vytápěným suterénem [W/m2K]

ck součinitel respektující vliv vnitřních konstrukcí na zastavěnou plochu budov

m součinitel respektující rozdíl teploty vnějšího vzduchu a nevytápěného suterénu

n součinitel respektující podíl tepelných ztrát vnitřními konstrukcemi

lI délka spar připadajících na 1m2 plochy okna

B charakteristické číslo budovy (Pa0,67)

M charakteristické číslo místností, určuje se podle poměru vzduchové propustnosti oken

a vnitřních dveří

z zvětšení tepelných ztrát (%)

ti1 požadovaná teplota vnitřního vzduchu (°C)

ti2 skutečná teplota vnitřního vzduchu (°C)

te,pr průměrná teplota vnějšího vzduchu za otopné období (°C)
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2 Problematika vytápění rodinných domů

2.1 Tepelná pohoda
Tepelná pohoda člověka závisí na okolních vlivech působících na lidský organismus.

Patří sem zejména fyziologické a psychické vlivy, ale také fyzikální podmínky okolního

prostředí. Na výměnu tepla mezi lidským tělem a okolním prostředím mají také vliv tepelně

technické vlastnosti stavebních konstrukcí a budov.

Aby mohlo lidské tělo fungovat, potřebuje energii. Tuto energii získává spalováním

potravin. Většina energie vyrobená člověkem se přemění na teplo, to je podmíněno činností a

hmotností lidského těla. Vyrobené teplo se musí odvést z těla do okolního prostředí. Když se

vyrobené teplo rovná teplu odvedenému do okolního prostředí, pak se tento jev nazývá: stav

tepelné rovnováhy lidského těla. Teplo se z lidského těla odvádí vedením, sáláním,

prouděním, odpařováním vody v plicích, vydechováním vzduchu teplejšího než je

vdechovaný a odpařováním potu z povrchu těla.

Z pohledu tepelné rovnováhy jsou nejdůležitější ztráty prouděním, sáláním a odpařováním

potu. Tepelné ztráty prouděním závisí na rychlosti proudění vzduchu a na teplotě okolního

vzduchu. Ztráty sáláním jsou ovlivněny teplotou povrchu tělesa a jeho okolí. Odpařování potu

závisí na částečném tlaku vodní páry.

Tepelnou rovnováhu člověka a tedy i tepelnou pohodu můžeme zajistit následujícími

způsoby:

- Teplotou vnitřního vzduchu

- Teplotou na povrchu stavebních konstrukcí

- Relativní vlhkostí vnitřního vzduchu

- Rychlostí proudění vnitřního vzduchu

Tabulka 1 ukazuje hodnoty výše zmíněných způsobů pro zachování tepelné pohody

člověka z hlediska náročnosti fyzické práce. Součtová teplota místnosti je součet teploty

vzduchu a průměrné teploty ploch okolních konstrukcí.
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Druh budovy

Teplota
vzduchu

ti [°C]

Součtová
teplota

tM [°C]

Relativní
vlhkost

vzduchu ϕ
[%]

Rychlost
proudění

vzduchu v
[m.s-1]

Obytné a občanské 20 38 40 až 60 ˂ 0,1

Výrobní
druh
práce

velmi lehká 18 až 20 36 50 až 60

˂ 0,15

(˂ 0,2)

lehká 16 až 18 32 až 36 50 až 60

středně
těžká

14 až 16 26 až 32 50

těžká 12 až 14 20 až 26 45

Tab. 1 - Hodnoty veličin k zabezpečení tepelné rovnováhy člověka[1]

Pro vytvoření tepelné pohody člověka nesmí být lidské tělo podchlazeno ani přehřáto.

Dále se člověk nesmí potit a tepelná ztráta těla nesmí být snižována omezením cirkulace krve

mezi vnitřními a periferními orgány. Tepelné ztráty těla prouděním a sáláním mají být

v příznivém poměru, aby se při určité činnosti neměnila střední teplota pokožky a hmotnost

vylučovaného potu.

Tab. 2 - Optimální povrchová teplota podlahy užívané bez obutí [3]

Při dotyku nohou s podlahovou konstrukcí dochází k tepelným ztrátám a tudíž k narušení

tepelné pohody, za určitých okolností může nastat citelné ochlazení nohou. Tomuto

nepříznivému stavu můžeme předejít jednak přiměřenou tepelnou jímavostí podlahy nebo

zajištěním povrchové teploty podlahy na požadovanou výši. Pro neobuté lidi je rozhodující

skladba podlahy. Optimální povrchovou teplotu pro různé druhy podlah je možné stanovit na

základě teorie tepla. Tabulka 2 znázorňuje optimální povrchovou teplotu podlahy pro
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jednotlivé materiály. Pokud je člověk obutý, materiál podlahové krytiny neovlivňuje tepelnou

pohodu. Průměrná teplota podlahy by neměla překročit 29°C.

2.2 Vzduchová propustnost
Za předpokladu, že existuje rozdíl tlaku mezi vnitřním a vnějším vzduchem a stavební

konstrukce nebo spáry nejsou vzduchotěsné, proudí jimi vzduch. Působením gravitačních sil

nebo přeměnou kinetické energie větru v tlakovou energii vzniká rozdíl vnitřního a vnějšího

tlaku vzduchu. Těmto jevům se říká infiltrace a exfiltrace. Infiltrace je jev, kdy vnější vzduch

proudí do budovy. O exfiltraci se mluví, když proudí vzduch

z budovy do vnějšího prostředí. V zimním období snižuje

infiltrace teplotu uvnitř budovy a také na jejím vnitřním

povrchu (chladný vzduch se ohřívá při průtoku budovou a

odebírá jí teplo a tím ji ochlazuje). Nemá-li nastat zhoršení

tepelného stavu vnitřního prostředí, musí se, buď zvětšit

tloušťka stěny domu, nebo zvýšit teplota vzduchu, aby se

vyrovnal pokles teploty na vnitřním povrchu domu z hodnoty

tip (bez infiltrace) na hodnotu tipG (s infiltrací). Zvětšením

tloušťky stěny domu, se zvětší pořizovací náklady na

konstrukci, a pokud se zvýší teplota vnitřního prostředí,

zvětší se tepelné ztráty a spotřeba energie na vytápění.

Infiltrace vzduchu okenními a dveřními spárami podstatně zhoršuje tepelný stav vnitřního

prostředí. Tím se zvětšují tepelné ztráty a spotřeba energie na vytápění. Čím větší je netěsnost

spár a rychlost větru, tím větší je množství infiltrovaného vzduchu do budovy (viz obr. 2.2).

Obr. 2.1 - Průběh teploty

konstrukcí bez infiltrace t a


[…]


energii biomasy, přímého slunečního záření, geotermální energii či nízkopotencionální energii

okolního prostředí. Výhodou a důvodem postupného rozšiřování všech obnovitelných zdrojů

na poli vytápění domácností je jejich ekologický potenciál, nevyčerpatelnost, nízké relativní

provozní náklady, nevýhodou může být naopak nestejnoměrná intenzita (dostupnost) během
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roku, vysoké investiční náklady, které se však v delším časovém horizontu uživateli zpravidla

navrátí v podobě energetických úspor.

Nejstarší možnost vytápění, které dnes zůstává velmi dobře uplatnitelným a v mnoha

ohledech výhodným způsobem vytápění objektů představuje spalování biomasy. Biomasa

patří mezi obnovitelné zdroje energie a její spalování lze považovat za dlouhodobě udržitelný

způsob vytápění. Tato udržitelnost je navíc podporována tím, že pro výrobu biomasového

paliva jako pelet či briket se užívá zbytková dřevní hmota z různých dřevozpracujících

provozů, čímž je zde vznikající „odpad“ dále smysluplně zužitkován. Z pohledu ochrany

ovzduší je ekologickou výhodou vytápění biomasou, že při spalování dřevní hmoty nevznikají

emise oxidu siřičitého a síra není vázána ani na vznikající nepatrné množství popele (na rozdíl

od fosilních paliv), který je dále využitelný jako palivo, a nižší je rovněž tvorba oxidů dusíku.

K tvorbě a prohlubování skleníkového efektu je energie z biomasy neutrální, jelikož oxid

uhličitý z biomasy při výrobě energie, má v atmosféře prodlevu několik let, zatímco z

fosilních paliv několik milionů let. Dřevní hmota patří mezi hodnotná ekologická paliva pro

vysoký podíl spalitelných látek, které jsou předpokladem uvolnění velkého množství tepla při

spalování, pro svůj nízký obsah popela a neobsahují síru. Výhodou dřeva je také to, že za

předpokladu jeho dostatečného vysušení, lze v moderních kotlích dosáhnout účinnosti až

kolem 90 procent.

Solární energie se stále častěji stává využívaným zdrojem energie pro domácnost, pomocí

speciálních zařízení - solárních kolektorů - ji lze využívat v rodinných domech pro přitápění.

Sluneční energetický systém na vytápění přitom kryje asi 25 - 30 % z celoroční spotřeby

tepla. V zimě by tento systém nepokryl celou spotřebu tepla, proto je kombinován s dalším

zdrojem vytápění.

5.2 Ekonomičnost vytápění
V posledních letech se používá nových ekologických zdrojů pro vytápění, elektřiny a

zemního plynu, přínos těchto technologií je nezpochybnitelný, ale s růstem cen obou energií,

roste obliba nových ekonomických alternativ vytápění budov. Zájem o ekologické a levné

vytápění je značný, rozdíl v cenách jednotlivých zdrojů může být velmi výrazný.

V rodinném domě žijící česká domácnost spotřebuje ročně od 50 do 70 GJ tepla,

s vyššími náklady se počítá, pokud se používá stejný zdroj na ohřev teplé užitkové vody.
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Z hlediska výdajů je vytápění elektřinou nejdražší, v porovnání cen moderních energií,

zejména elektřiny a zemního plynu, které se neustále zvyšují, je dřevo naopak nejlevnějším

palivem, z tabulky 5 je znázorněno kolik se zaplatí za jednotlivá paliva.

Tab. 5 - Orientační náklady na vytápění běžného rodinného domu s roční spotřebou tepla 100
GJ (27,8 MWh)

Z tohoto stručného nástinu možností vytápění domácností vyplývá, že mnohé způsoby

vytápění, ačkoli třeba výhodné finančně, mohou být poněkud „krátkozraké“ či z

dlouhodobějšího hlediska neudržitelné ve vztahu k životnímu prostředí. Přejdeme-li od

vytápění pevnými fosilními palivy k ekologičtějším způsobům - zemnímu plynu, tepelným

čerpadlům, ještě lépe k biomase či částečně k solární energii, napomůžeme v prvé řadě

lepšímu stavu ovzduší v místě, kde žijeme a v širších souvislostech také celému životnímu

prostředí.
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6 Závěr
Spotřeba energie pro ohřev teplé užitkové vody a pro vytápění se může zmenšit na

minimum, jsou-li domy výborně tepelně izolovány a vybaveny zařízením pro využití

slunečního záření, odpadního tepla z užitkové vody a větracího vzduchu a tepelným

čerpadlem.

Ekologické dani podléhají některé zdroje tepla (hnědé a černé uhlí, koks, dřevo atd.),

vzhledem k očekávanému růstu cen paliv vychází nejlevněji vytápění kotlem na hnědé uhlí a

dřevo z hlediska pořizovacích a provozních nákladů.

Tepelná čerpadla mají jednoznačně nejvyšší pořizovací náklady, výhodný je však jejich

ekonomicky úsporný provoz, kumulované náklady jsou již po několika letech nižší než

náklady za vytápění.

Obliba vytápění hnědým uhlím a dřevem je díky velké efektivitě moderních kotlů levné a

poměrně ekologické. Dřevo je u nás jedním z nejoblíbenějších zdrojů, je lehce dostupné a

jeho pořizovací cena je nejnižší ve srovnání s ostatními palivy.

Výběr otopného zařízení se volí dle určitých priorit, velkou roli může pro některé sehrát

otázka ekologie a ohleduplnosti k životnímu prostředí, ačkoli náklady na koupi jsou vyšší než

u jiných zařízení, přesto volí tepelné čerpadlo. Počáteční investice a náklady můžou být pro

jiné zásadní na provoz, proto volí vytápění kotlem na tuhá paliva. Jestli je hlavní prioritou

snadná obsluha a bezpracný provoz, bude nejlepší volit kotel na zemní plyn.
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