Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Možnosti využití obnovitelných zdrojů energie ve vytápění rodinných domů
Student: Jiří KUBÁT Std. číslo: E11B0048P
Vedoucí: Ing. Vlastimil Šantín

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce popisuje stručně jednotlivé body zadání. Při jejím zpracování student neprojevili příliš aktivní přístup ke včasnému konzultování textu, což se negativně projevilo zejména na jeho formální a grafické úrovni. Jeho práce tvoří přehled tradičních i netradičních technologií používaných v oblasti vytápění rodinných domů a ukazuje jejich výhody a nevýhody z ekologického a ekonomického hlediska. Práci hodnotím jako dobrou a doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1. Jaké existují principy činnosti tepelných čerpadel?
2. Co to je Trombeho stěna a jakým způsobem funguje?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2012

.....
podpis vedoucího práce